О Р Л О В С К А Я    О Б Л А С Т Ь

         Н О В О Д Е Р Е В Е Н Ь К О В С К И Й   Р А Й О Н

ГЛЕБОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                         РЕШЕНИЕ
от 28.06.2023г.                                                               №20/1
«О внесении изменений в Решение Глебовского сельского
Совета народных депутатов № 15/1 от 28.12.2022г.
«О бюджете Глебовского сельского поселения
Новодеревеньковского района Орловской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025гг»

   Рассмотрев обращение администрации Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области о внесении изменений в решение Глебовского сельского Совета народных депутатов № 5/1 от 29.12.2022г «О бюджете Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области на 2022г. и на плановый период 2023-2024 гг.»
  Глебовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

          1.Внести изменения по тексту решения и изложить в следующей редакции:
  1.Утвердить во втором чтении основные характеристики бюджета Глебовского сельского поселения:

1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Глебовского сельского поселения  на 2023год - в сумме 2982,7 тыс. рублей, на 2024 год - в сумме  2690,8 тыс. рублей и на 2025 год - в сумме 2693,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета Глебовского сельского поселения на 2023 год - в сумме  3241,1 тыс. рублей, на 2024 год - в сумме  2949,2 тыс. рублей и на 2025 год - в сумме 2951,5 тыс. рублей;

3) предельный объем муниципального долга Глебовского сельского   поселения на   2023год - в сумме 1500 тыс. рублей, на 2024год - в сумме  1600 тыс. рублей и на 2025 год - в сумме 1600 тыс. рублей.

4) верхний предел муниципального долга Глебовского сельского    поселения на 1 января 2023 года - в сумме   0  тыс.рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Глебовского сельского поселения на 1 января
2025 года – в сумме 0 рублей, на 1 января 2025 года – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Глебовского сельского поселения на 1 января 2024 года – в сумме 0 рублей; на 1 января 2025 года – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Глебовского сельского поселения на 1 января 2025 года – в сумме 0 рублей;
        5) дефицит  бюджета Глебовского сельского поселения на 2023 год – в сумме 258,4тыс. рублей, на 2024 год – в сумме 258,4 тыс. рублей и на 2025 год - в сумме 258,4 тыс. рублей; источники финансирования  дефицита  бюджета Глебовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов - согласно приложению 1 к настоящему решению.

       6) Общий объем условно утверждаемых расходов на 2024 год 70 тыс.руб.; на 2025 год 138,5 тыс.руб.
       2.Доходы бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 гг. формируются за счет федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также иных доходов в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Орловской области:

1)налога на доходы физических лиц с учетом дополнительных отчислений в бюджет сельского поселения – в размере 2 процентов;

2)земельного налога, взимаемого на межселенных территориях – по нормативу 100 процентов;

3)налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;

4)единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов;

5)доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – в размере 100 процентов;

6)доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности – по нормативу 100 процентов;

7)отмененных налоговых сборов и сумм погашения налоговой задолженности прошлых лет – в соответствии с нормативами отчислений согласно законодательству субъекта РФ;

8)штрафов, санкций, возмещения ущерба, прочих неналоговых доходов – в доле, подлежащей зачислению в сельский бюджет;

9)безвозмездных перечислений от других бюджетов бюджетной системы;

10)госпошлина за совершение нотариальных действий – 100 процентов.

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а  также средства от

продажи права на заключения договоров аренды за земли находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных):

а) за земельные участки, расположенные в границах поселений:

 в бюджеты поселений – 100 процентов.

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в  том числе казенных):

а)за земельные участки, расположенные в границах поселений:

          бюджеты поселений – 100 процентов.

  3.В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения отдельных налоговых и неналоговых доходов  в бюджет Глебовского сельского поселения на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов,  не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, - согласно приложению 2 к настоящему решению.

  4. Учесть в бюджете сельского поселения поступления доходов в бюджет поселения:

 1)на 2023 год и на плановый период 2024-2025 гг. согласно приложения 3 к настоящему решению;

 5.Утвердить распределение расходов бюджета сельского поселения по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

 1) на 2023 год и на плановый период 2023-2024гг. согласно приложения 4 к настоящему решению;

  6. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения бюджета сельского поселения вносятся изменения в функциональную и экономическую структуру расходов бюджета сельского поселения:

 1)  в случае передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов;

 2)  в случае образовавшейся в ходе исполнения бюджета сельского поселения на 2023 год экономии по отдельных статьям экономической  классификации расходов;

3) при передаче органам местного самоуправления муниципальных образований Новодеревеньковского района в порядке межбюджетных отношений средств на осуществление отдельных государственных полномочий.

 7. В ходе исполнения настоящего решения в случае изменения закрепленных доходных источников бюджета сельского поселения за администраторами доходов бюджета сельского поселения глава сельского поселения вправе по представлению администраторов доходов бюджета сельского поселения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения.

8. Установить, что расходы бюджета сельского поселения на 2023 год финансируется по мере фактического поступления доходов в бюджет сельского поселения пропорционально выделенных средствам и с учетом дефицита, за исключением защищенных статей бюджета.

9. Утвердить в качестве защищенных статей расходов бюджета сельского поселения на 2023 год, подлежащих финансированию в полном объеме, расходы на заработную плату работникам бюджетной сферы с начислениями на нее.

10. Установить, что в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации от 30   декабря 2001 года № 197–ФЗ  (в редакции от 11.10.2018 г.)  и  пункта 1 раздела 2  Положения о денежном содержании и материальном стимулировании  муниципальных служащих администрации Глебовского сельского поселения, утвержденного решением Глебовского сельского Совета народных депутатов от 14 октября 2013 года №6/3, пункта 1 раздела 2  Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Глебовского сельского поселения, утвержденного решением Глебовского сельского Совета народных депутатов от 14.10.2013 г №6/2, с 1 января 2023 года размеры денежного содержания муниципального служащего и денежного содержания выборного должностного лица местного самоуправления Администрации Глебовского сельского поселения   индексируются  на уровень инфляции.

  11. Не подлежат оплате с 1 апреля 2023 года обязательства, принятые муниципальными учреждениями и органами исполнительной муниципальной власти района, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров), заключенных на сумму превышающую установленный Центральным Банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, сведения по которым не включены в установленном Правительством Российской Федерации порядке в реестр муниципальных контрактов, заключенных от имени Новодеревеньковского района.

 12. Получатель средств бюджета сельского поселения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ,  услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

1)в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) по приобретению оборудования в соответствии с условиями проведенных конкурсов и наличии соответствующих нормативных правовых актов администрации Новодеревеньковского района, о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

2) в размере 30 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и (или) нормативно-распорядительными документами администрации Новодеревеньковского района - по остальным договорам (контрактам).

13. Исполнение бюджета сельского поселения завершается 31 декабря 2023 года. Лимит бюджетных обязательств  прекращает свое действие 31 декабря 2023 года. Неиспользованные объемы финансирования бюджета сельского поселения на 2022 год прекращают свое действие 31 декабря 2022 года.

         14. Установить, что нормативные и иные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2023 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются только при наличии источников дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета сельского поселения на 2023 год после внесения соответствующих изменений и дополнений в настоящее решение.

15. В случае противоречия настоящему решению положений нормативных правовых актов, устанавливающих обязательства, реализация которых обеспечивается за счет средств бюджета сельского поселения на 2023 год, применяется настоящее решение.

16. В случае, если реализация правового акта частично  (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете сельского поселения на 2023 год, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных настоящим решением.

 17. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава Глебовского

сельского поселения                                         М.В.Шарыпина
2. Изложить в новой редакции:

приложение 3 в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

3. Направить настоящее решение главе администрации Глебовского сельского поселения  для подписания.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новодеревеньковский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

 5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Глебовского

сельского поселения                                         М.В.Шарыпина
                                                                            Приложение № 1
                                                       к  решению Глебовского сельского Совета   народных депутатов № 20/1 от 28.05.2023г.

                                             «О внесении изменений в Решение №15/1 от 28.12.2022 года«О бюджете Глебовского
                                                       сельского поселения Новодеревеньковского
района Орловской области на 2023год и

 на плановый  период 2024-2025гг»

                        Прогнозируемое поступление доходов в

 Бюджет Глебовского  сельского  поселения  на 2023 год и на плановый период 2024-2025гг

      тыс. рублей

	Код
	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов
	Сумма

	2023г
	2024г
	2025г

	1000000000000 000
	Всего доходов
	2982.7
	2690.8
	2693.1

	Налоговые доходы
	1810
	1810

	1810

	10102000010000110
	Налог на доходы физических лиц
	300
	300
	300

	10601000100000110
	Налог на имущество физических лиц
	10
	10
	10

	10606023100000110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подп 2 п 1 ст 394 НК РФ и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	500
	500
	500

	10606013100000110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подп 1 п 1 ст 394 НК РФ и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	1000
	1000
	1000

	Неналоговые доходы
	800
	800
	800

	11402053100000410
	Доходы от реализации иного имущества находящегося в собственности поселения
	800
	800
	800

	20200000000000000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	372.7
	80.8
	83.1

	20215001100000150
	Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	17
	17
	17

	20215002100000150
	Дотации на сбалансированность бюджета
	17
	17
	17

	20235118100000150
	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	61
	63,8
	66,1

	20235118100000150
	Субвенции бюджетам поселений  на осуществление  первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	61
	63,8
	66,1

	20240014100000150
	Прочие межбюджетные трансферты сельским поселениям
	294.7
	0
	0

	Всего доходов
	2982.7
	2690.8
	2693.1

	Дефицит
	-258.4
	-258.4
	-258.4